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FÖRORD 
Föreliggande rapport utvärderar en av det svenska teaterlivets fria grupper, Månteatern. 

Rapporten är ett led i ett större utvecklingsprojekt, initierat av Region Skånes 

kulturförvaltning. Realiseringen av projektet är resultatet av en kontinuerlig dialog mellan 

Region Skånes kulturnämnds presidium och ett antal institutioner och fria grupper angående 

olika utvärderingsmodeller. 2006 presenterades den danska Ønskekvistmodellen – utvecklad 

av Jørn Langsted, Karen Hannah och Charlotte Rørdam Larsen, Aarhus Universitet – för 

parterna. Ønskekvistmodellen är en utvärderingsmodell för värdering av konstnärlig kvalitet i 

scenkonst och såväl kulturnämndens politiker som institutioner och fria grupper ansåg att 

modellen var lämplig. Parterna kom därför överens om att prova Ønskekvistmodellen som 

utvärderingsmetod i form av ett pilotprojekt med deltagande av två institutioner och två fria 

teatergrupper.  

Första rapporten i pilotprojektet förelåg i september 2007 gällande utvärderingen av 

Malmö Opera och Musikteater AB. Andra etappen omfattar två fria grupper, Månteatern och 

Teater 23, som har blivit utvärderade hösten 2007.  

Denne rapport utvärderar Månteatern enligt Ønskekvistmodellen. Rapporten 

præsenteres parallelt med utvärderingen af Teater 23. Skånes Dansteater står härnäst i tur för 

att utvärderas under 2008. 

 

Stort tack till Månteatern för en konstruktiv insats i utvärderingsförloppet. 

 

 

 

 

Karen Hannah och Rikard Hoogland 

Århus / Stockholm 

2007-11-14 
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INTRODUKTION 
Uppdrag och utförande 
Region Skånes kulturnämnd fattade 2006-11-30 beslutet att Månteatern och Teater 23 

tillsammans med Malmö Opera och Musikteater och Skånes Dansteater skulle utvärderas 

enligt Ønskekvistmodellen.1 Bakgrunden är de uppdragsöverenskommelser som 

kulturnämnden har skrivit med ett antal institutioner och fria grupper. Till grund för 

överenskommelserna ligger bl.a. de nationella kulturpolitiska målen, Region Skånes 

kulturpolitiska program ”Växa med kultur” samt ”Utvecklingsplan för scenkonsten i Skåne”. I 

uppdragsöverenskommelsen finns även inskrivet att parterna ska utforma gemensamma 

utvärderingsprinciper. 

Syftet med projektet är, enligt beslutsförslaget 2006-11-13, att utveckla en gemensam 

utvärderings- och uppföljningsmodell för att kunna göra kvalitativa utvärderingar. Utvär-

deringarna ska ligga till grund för nya långsiktiga uppdragsöverenskommelser med berörda 

institutioner och fria grupper. I projektbeskrivningen 2006-11-13 lyfts tre effektmål fram för 

kulturnämnden. Utvärderingens resultat ska 

• Ingå som en del i de kulturpolitiska besluten t ex vid tecknandet av 
uppdragsöverenskommelser 

• Ge stöd till prioriteringar i budgetprocessen samt 
• Ge ett bättre underlag för att göra kvalitativa bedömningar av verksamheten. 

 

För institutionerna och de fria grupperna ska utvärderingens resultat 

• Ge stöd till vidareutveckling av den konstnärliga verksamheten 
• Ge stöd till egen självvärdering 
• Ge ett bättre underlag för att göra kvalitativa bedömningar av verksamheten 

 

Månteatern utvärderades under hösten 2007. Utredare har varit Karen Hannah, Aarhus 

Universitet och Rikard Hoogland, Stockholms universitet. Ansvarig från Kultur Skåne har 

varit kulturutvecklare Rosi Gerlach. 

Utredarna har haft möjlighet att se två av de fyra uppsättningar Månteatern spelar i 

2007: Som det var och En historia jag bara måste berätta, den om Riddare Ulf och hans tre 

barn Tripp, Trapp, Trull och Jätten DumDum som förstenar alla med sin blick (i 

fortsättningen benämnd Riddare Ulf). En tidigare uppsättning, Råttpojken, har utredarna 

kunnat ta del av genom en dokumentations-DVD. Uppsättningen Vad går du på? spelades 

inte under hösten och fanns inte tillgänglig på DVD, och Färden till Västern har premiär först 
                                                 
1 På svenska skulle ønskekvist bli slagruta, vi har valt att behålla det danska ordet och stavningen. 
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på nyårsafton 2007. Utredarna har även tagit del av dokument som verksamhetsberättelser, 

uppdragsöverenskommelsen, ansökningar om verksamhetsbidrag och pressklipp.  

 

Utvärderingsprocessen 
Månteatern är utvärderad parallellt med Teater 23. Processen inleddes i juni 2007 med 

utvärderarnas framtagande av ett Startdokument. Dokumentet tillställdes de två grupperna den 

3 juli 2007 och de hade möjlighet att inkomma med kommentarer och tillägg senast den 15 

augusti 2007. Ett gemensamt informationsmöte för de båda fria grupperna skedde den 10 

augusti 2007. Det definitiva Startdokument med tidsplan och självutvärderingsfrågor blev 

sända till Månteatern og Teater 23 den 16 augusti 2007. 

I arbetet med självutvärderingen valde Månteatern att ta in en facilitator, Sven Andrén 

från Tetra Pak, som gavs uppgiften att lägga upp en dag, där alla åtta medlemmarna på teatern 

tillsammans med två observatörer/sammanställare skulle arbeta med självutvärderingen. 

Arbetet blev organiserat i form av en så kallad ”Challenge Sessions” dvs. med systematiska 

diskussioner i både i grupper och i plenum. 

Månteaterns självutvärdering, ett arbetsdokument på nio sidor, levererades till 

utvärderarna den 10 september 2007 och följdes upp den 12 september genom samtal mellan 

utvärderarna och fyra representanter från teatern: Anders Widell (VD och producent), Ola 

Cítron (skådespelare), Mats Granath (musiker och skådespelare) och Yvonne Stenwall 

(skådespelare). 

Ett kompletterande och informellt samtal skedde med Magnus Nylander (skådespelare) 

den 26 september 2007 i samband med att utvärderarna såg föreställningen Riddare Ulf. 

Den 26 oktober 2007 tillställdes Månteatern en preliminär version av utvärderingen, 

som diskuterades på ett möte den 5 oktober 2007 mellan utredarna och VD/producent Anders 

Widell och producent Karin Hansson. 

 

Utvärderingsmetodik 
Utvärderingens metodiska underlag är Ønskekvist-modellen, som är en modell för värdering 

av konstnärlig kvalitet i teater, dans och musik, utarbetad av Jørn Langsted, Karen Hannah 

och Charlotte Rørdam Larsen, Aarhus Universitet.2  

                                                 
2 Se också http://www.aestetik.au.dk/onskekvisten samt Langsted, Hannah och Rørdam Larsen: Ønskekvist-
modellen. Kunstnerisk kvalitet i performativ kunst (Klim 2003) och Ønskekvisten. En håndbog i evaluering af 
teater, dans og musik (Klim 2005). 
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Ønskekvist-modellen tittar på den konstnärliga kvalitén inom performativ konst där 

kombinationer av Vilja, Kunnande och Skullen – eller av Engagemang, Förmåga och 

Nödvändighet används.  

Vilja (Villen) är engagemang, uttrycksvilja och viljan till att kommunicera med publiken. 

Vilja har med de konstnärliga visionerna att göra, så som de omsätts i praktiska handlingar i 

det konstnärliga arbetet på scenen, bakom scenen och i mötet med publiken. 

Kunnande (Kunnen) är hantverksmässig förmåga, specifika färdigheter och professiona-

lism, men också den personliga prägel, som kan lyfta konsten till virtuos magi. Kunnande är 

förutsättningar för att den konstnärliga viljan ska kunna bära och nå ut till publiken. 

Skullen är relationen till publiken, omgivningarna, samhället och samtiden, dvs. den 

utåtriktade konstnärliga nödvändigheten, som ger den konstnärliga viljan en riktning och den 

konstnärliga förmågan ett perspektiv.3 Till skullen hör både den konstnärliga nödvändigheten, 

som utgår från det konstnärliga arbetet (gruppens ’egen’ skullen), men också de externa krav, 

som kulturpolitiskt ställs på organisationen och därmed påverkar det konstnärliga arbetet. 

 

Grafiskt och med nyckelord ser modellen ut så här: 

 
Villen Kunnen  Engagemang Förmåga och färdigheter 
Kommunikation 
Ambitioner  

Hantverksmässig förmåga  Professionalism  
Originalitet 
Dröm 

Personlig prägel   Magi 
 

 

 
Skullen 

 Nödvändighet 
Samspel med tiden 

 Dialog med publiken 
Mod/satsning 

 Ögonöppnande effekt 

 

Poängen med modellen är att, med hjälp av de tre begreppen, etablera ett samtalsrum för 

strukturerade diskussioner och analyser av konstnärlig kvalitet i performativ konst. Modellen 

bygger på självutvärdering, extern utvärdering och på dialogen däremellan. 

Ønskekvistmodellen kan användas på flera olika objekt, som enskilda uppsättningar, 

repertoar och institutioner/grupper som helhet. 

                                                 
3 Vi har inte funnit ett lämpligt svenskt ord som helt rymmer betydelsen av skullen och har därför valt att 
använda det danska ordet som även bör vara lätt att förstå i ett svenskt sammanhang. 
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Denna utvärdering gäller Månteaterns konstnärliga kvalitet i förhållande till de mål och 

krav som gruppen ställer på sig själv och de som kulturpolitiken ställer.  

 

Utvärderingsrapportens disposition och avgränsningar 
Tyngdpunkten i vår genomgång ligger på repertoaren, det tydligaste uttrycket för den konst-

närliga kvalitén. 

Strukturen på analysen följer samma disposition, som vi har använt i pilotprojektets 

övriga utvärderingar. Detta bl.a. för att optimera förutsättningarna för att göra jämförelser 

mellan de utvärderade institutionerna och mellan grupperna. 

Analysen inleds således med en historisk tillbakablick på Månteatern. Därefter följer en 

genomgång av de kulturpolitiska ramarna för verksamheten. Det efterföljande avsnittet 

diskuterar den konstnärliga vision som präglar verksamheten och hur Månteatern definierar 

den. Nästkommande avsnitt diskuterar publikgrupper sett i relation till teaterns vision och 

repertoar. 

Repertoaravsnittet diskuterar två av säsongens uppsättningar i termerna vilja, kunnande 

och skullen. De två uppsättningar diskuteras separat och en sammanvägd bedömning görs i 

slutet av avsnittet. Därefter diskuteras hur Månteatern befinner sig i förhållande till andra fria 

grupper såväl regionalt som nationellt. 

Rapporten avslutas med en sammanfattande och analyserade del som tar ett helhets-

grepp på Månteatern, där de kommande utmaningar och utvecklingspotential diskuteras. 

Rapporten har under processen diskuterats med Månteatern, men de värderingar och 

åsikter som framkommer i rapporten är utvärderarnas. 
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MÅNTEATERN 
 
En historisk tillbakablick: 
Den ekonomiska föreningen Månteatern bildades 1986, den hade en förhistoria i ett 

musikteaterprojekt, Vättedansen 1984. Från den grupp som bildade Månteatern 1986, finns 

idag tre kvar. Ytterligare fyra av de idag totalt åtta medlemmarna, blev medlemmar 1990 och 

en 2000. Månteatern har under hela sin verksamhetstid haft barn- och ungdomsteater i fokus, 

även om de ibland blandar upp det med produktioner som även riktar sig till en vuxen publik. 

1990 fick man lokaler i kulturhuset Mejeriet i Lund med en mindre scen och 

kanslilokaler. Placeringen på Mejeriet ger också möjligheter till samarbetsprojekt med de 

andra verksamheterna där. Sedan 2001 förfogar man dessutom över en större scen mitt i Lund 

på Bredgatan vid Stadsbiblioteket. Den scenen används inte enbart för Månteaterns egna 

uppsättningar, utan under Månteaterns administration även som en viktig gästspelsscen som 

bland annat används av Riksteaterns teaterförening i Lund. 

Den första generationen medlemmar i Månteatern hade ingen professionell skådespelar-

utbildning, de av dessa som fortfarande är kvar i gruppen har fortbildat sig bl.a. på Teater-

högskolan i Malmö. Detta är något som stämmer väl överens med andra fria teatergrupper 

startade under 1970- och 1980-talet. 

Hittills har man producerat 55 uppsättningar och enligt uppgift på hemsidan hade fram 

till och med 2005 spelat 3907 föreställningar för en publik på ca: 430 000 människor. 

Månteatern har sedan 2006 en konstnärlig ledningsgrupp bestående av sex personer (både 

konstnärlig och administrativ personal), en VD och en ordförande från näringslivet. Den 

ersatte ett tidigare konstnärligt råd som tillsattes i slutet på 1990-talet, i detta råd satt inga 

administratörer. Detta är ett tydligt led i den organisationsförändring som Månteatern befinner 

sig i. 

 

Kulturpolitiska ramar 
Månteatern har tre bidragsgivare, Kulturrådet, Region Skåne och Lunds kommun. Från 

Kulturrådet har man ett treårigt bidrag, med Region Skåne har man en 

uppdragsöverenskommelse, som också gäller en treårsperiod medan Lunds kommun beviljar 

bidrag per år. Den treåriga uppdragsöverenskommelsen med Region Skåne går ut i och med 
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detta år vilket naturligtvis skapar en osäkerhet. Nästa år kommer dessutom Kulturrådets 

treåriga bidrag att gå ut. Idealet för gruppen är att få förnyade treåriga bidragsperioder, vilket 

skapar en viss långsiktig i verksamheten. 

Lunds kommun nämner under verksamhetsbidrag till kulturområdet att de ger pengar till 

verksamhet som bedriver etablerad och kontinuerlig verksamhet i Lunds kommun. Enligt 

hemsidan är syftet med bidragen: ”att i Lund möjliggöra kulturverksamhet som präglas av 

kvalitet och som har allmänt intresse för lundaborna. Bidragen skall främja mångfald och 

förnyelse inom Lunds kulturliv. Bidragen skall fördelas över hela det konstnärliga fältet, till 

dans, teater, musik, bild, foto, litteratur mm.” Enligt samtalen med Månteatern finns det en 

önskan från Lunds kommun att de ska spela mer vuxenteater. 

Lunds kommun är också engagerade i att bli utnämnda till Kulturhuvudstadsår 2014. En 

del är den Scenkonstbiennal för barn och unga som hölls första gången 2006, där Månteaterns 

uppsättning Råttpojken fick pris för bästa uppsättning kategori 5-13 år. Månteaterns kom-

mande uppsättningen av Färden till Västern ingår också som en av Lunds satsningar för att 

bli Kulturhuvudstad, och har gett ett extra ekonomiskt stöd på 650 000 för projektets 

genomförande.  

Region Skåne ger endast verksamhetsbidrag till fria grupper som spelar barn- och 

ungdomsteater. Regionen har tecknat uppdragsöverenskommelser med följande fria 

teatergrupper: Månteatern, Dockteaterverkstan, Staffan Björklunds Teater, Teater 23 och 

Teater Sagohuset. 

I uppdragsöverenskommelsen sägs att Månteaterns verksamhet vänder sig till barn- och 

ungdomar, både på den egna scenen, på turné i regionen och nationellt. 

Uppdragsöverenskommelsen utgår från Region Skånes övergripande mål och Utvecklingsplan 

för scenkonsten i Skåne. Följande två punkter har lyfts fram speciellt: 

1) Hela regionen ska vara delaktig i kulturutbudet, dvs. att kulturutbudet i 
större utsträckning ska nå hela Skåne, inte bara storstadsområden. 

2) Kultur för barn och unga ska prioriteras. 

För att uppnå de av Regionen ställda målen ska Månteatern: 

• Upprätthålla en hög konstnärlig kvalitet och sträva efter konstnärlig 
förnyelse 

• Sträva efter att nå en så bred och mångfacetterad publik som möjligt  

• Utveckla dialogen med barn- och ungdomspubliken 

• Anlägga ett mångkulturellt perspektiv på verksamheten när det gäller 
exempelvis konstnärliga val och publik 
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• Skapa jämställda förutsättningar för kvinnor och män på Månteatern 
både i det interna arbetet och i den konstnärliga verksamheten 

• Verka för att öka tillgängligheten till information och verksamhet för 
personer med funktionshinder. 

Vidare ska teatern årligen erbjuda minst två produktioner, varav minst en nyproduktion, för 

scenerna i Lund och för turné i Skåne.  Dessutom ska Månteatern utveckla sin verksamhet 

bl.a. genom att samarbetet med andra teatergrupper och externa skådespelare för vilket de 

erhåller 100 000 årligen utöver verksamhetsbidraget. Värt att notera är att de mål och krav 

som Regionen ställer på Månteatern är mer detaljerade och omfattande än de som riktas till 

institutionerna. 

Kulturrådet beskriver utgångspunkterna för besluten om fördelningen av bidragen till de 

fria teatergrupperna på följande vis: 

 

Kulturrådet beslutar om produktionsbidrag till yrkesverksamma fria dans- och 
teatergrupper med stöd av förordningen (1974:452) om statsbidrag till teater, dans- och 
musikverksamhet i mindre ensembler och fria grupper. I bidragsgivningen ska 
Kulturrådet särskilt beakta behovet av att komplettera den verksamhet som bedrivs av 
statliga och statsunderstödda institutioner. Bidragsgivningen bör särskilt inriktas mot 
sådana ensembler och grupper, vilkas verksamhet kan bedömas vara av stort 
konstnärligt eller kulturpolitiskt värde. Vidare skall Kulturrådet beakta ansökningarnas 
geografiska spridning, de sökandes turnéverksamhet, samverkan med institutioner samt 
verksamhetens internationella perspektiv. Kulturrådet tar också hänsyn till i vilken 
omfattning verksamheten har en lokal förankring i form av kommunalt och/eller 
regionalt stöd.4 
 

En ytterligare utgångspunkt för Kulturrådets bedömning är naturligtvis de nationella 

kulturpolitiska målen. 

 

Teaterns vision och inrikting 
Månteatern formulerade sin konstnärliga vision i självutvärderingen: ”Med kvalitativ teater 

som medel, beröra och engagera”. Den anser att visionen förverkligas genom uppsättningarna 

genom att de b.la. ”belyser och speglar människan och samhället idag, igår och i framtiden; 

och på så sätt utvecklas individen i publiken genom att se föreställningarna samt personalen 

genom arbetet med föreställningarna och i mötet med publiken”. En ytterligare del är att man 

framförallt spelar nyskriven svensk dramatik eller nya dramatiseringar av skönlitteratur. Allt 

ska spelas i ett scenrum som är magiskt som ska ge en totalupplevelse för publiken, där 
                                                 
4 Information till sökande av produktionsbidrag för yrkesverksamma fria teater-, dansgrupper och koreografer, 
Kulturrådet 2007-07-03. 

  sid 10 (24) 
 



teaterns alla olika uttrycksmedel kan samexistera i ett allkonstverk. I jubileumsboken 

Scenkonst för alla sinnen (2006) konstateras att Månteaterns själ är svår att fånga: 

Kombinationen handfast humor och allvarligt tilltal är en nyckel. Liksom den 
starka administrationen, och att ensemblen stötts och blötts genom åren. Tydligast 
är nog viljan att leka, att dela med sig, att skapa berikande drömmar ur intet. Och 
samtidigt hämta upp brinnande ämnen till ytan. 

 

Månteatern formulerar i självutvärderingen sin huvudgenre/stil som talteater med starka 

musikaliska inslag. De betonar att de utmanar sin huvudgenre genom att ”föra in olika stilar i 

vår huvudstil”. Denna form av utveckling sker både i de ordinarie uppsättningarna, men också 

i form av självbärande sidoprojekt som improteater, varieté, serveringsteater etc. I 

självutvärderingen lyfts inte barn- och ungdomsteater specifikt fram i formulerandet av 

teaterns vision. I samtalet lyfter de fram att de brinner för teatern som uttrycksmedel och att 

barn- och ungdomspubliken är den primära publikgruppen. Inriktningen på barn- och 

ungdomsteater förtydligades bland annat genom det treårs avtal man hade med Malmö läns 

landsting i början av 90-talet. Det finns ett stort behov av barn- och ungdomsteater som inte 

institutionerna fyller. De lyfter både i samtalet och i självutvärderingen fram att växelbruket 

är viktigt för den konstnärliga utvecklingen och att de varje år vill göra någon uppsättning 

som framförallt riktar sig till en vuxen publik. Det ska finnas en överraskningsmoment med 

Månteatern, både för de som arbetar med teatern och publiken. 

 

Månteatern och publiken 
Lund har en befolkning på drygt 103 693 innevånare (2006) som är relativt ung (mycket tack 

vare det dominerande universitetet med 40 000 studenter och 4 500 anställda) med en 

medelålder på 38,1 år. Till skillnad från grannstaden Malmö så har staden inte en så stor 

befolkningsandel med invandrarbakgrund (15 % är födda i utlandet och 18 % har invandrar-

bakgrund). I Lund är 12 272 i åldersgruppen 7-17 år.5 Befolkningen i Skåne var 2006 

1 184 500 varav 156 931 befann sig i åldersspannet 7-17 år, av Skånes befolkning var 19,9 % 

utländsk bakgrund och 15,5 % födda utomlands. 

Månteatern säger att de vill nå nya publikgrupper, bl.a. genom att bredda sin repertoar 

för att nå nya ungdomsgrupper. ”I vår strävan att beröra och engagera samt utvecklas som 

organisation vill vi nå nya publikgrupper.” I Lund anser Månteatern att de kan attrahera ny 

publik genom att bli synlig inom andra organisationer och näringsliv.  
                                                 
5 Befolkningsstatistiken är hämtat från SCB. 
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Inför varje produktion försöker Månteatern utifrån den tematik som uppsättningen tar 

upp skapa dialog och samarbeten. ”Vi skapar olika slags nätverk/cluster kring teatern för att 

kunna nå längre i vårt publikarbete. Där saknas dock resurser, både av ekonomiska och 

personella för att kunna bedriva denna viktiga funktion med kontinuitet.”  

På det regionala planet betonar Månteatern i självutvärderingen att de under de tre 

senaste åren har turnerat till 29 av regionens 33 kommuner. ”Vi har en mycket hög 

ambitionsnivå när det gäller att nå nya publikgrupper, de nuvarande resurserna tillåter ingen 

expansion. Något som skulle kunna äventyra teaterns framtida kvalitet.” I samtalet betonar de 

att de når ett tvärsnitt av den unga befolkningen och målet är att nå alla. Någon speciell 

inriktning för att nå eftersatta publikgrupper eller bygga upp samarbeten med dessa i regionen 

har man inte gjort. Teater på skolorna är demokratisk eftersom alla får gå på dem, men frågan 

är om ekonomin på skolorna i låginkomstområden ger utrymme till ett lika stort kulturutbud 

som i skolorna i mer välbeställda områden? Dessutom lär föräldrarna ha mindre ekonomiskt 

utrymme att betala ett kompletterande kulturutbud för barnen.  

 

Repertoar 2007 
Under året kommer Månteatern att spela fyra uppsättningar, utvärderarna har haft möjlighet 

att se två uppsättningar (Som det var och En historia jag bara måste berätta, den om Riddare 

Ulf och hans tre barn Tripp, Trapp, Trull och Jätten DumDum som förstenar alla med sin 

blick) samt en tidigare uppsättning (Råttpojken) på DVD. Uppsättningen Vad går du på? 

spelades inte under hösten och fanns inte tillgänglig på DVD, Färden till Västern har premiär 

först på nyårsafton 2007. Nedan kommer vi gå igenom de två uppsättningarna som utredarna 

har haft möjlighet att se, därefter följer en diskussion om repertoaren ur ett helhetsperspektiv. 

 

Som det var 
Premiär: 2006-10-01; Dramatiker: Hans-Christian Thulin; Regi: Sven S. Holm, Scenografi 

& kostym: Carina Lundgren Carlestam; Musik: Martin Brandqvist och Mats Granath; 

Medverkande: Lillemor Hjelm, Tony Lundgren, Yvonne Stenwall, Martin Brandqvist, Ola 

Cítron, Mats Granath; Antal föreställningar hösten 2006: 33 st., våren 2007: 124 st. och 

hösten 2007 49 st.; Speltid: 70 minuter; Åldersgrupp: rekommenderas från 11 år. 

Utvärderarna såg föreställningen den 12 september 2007 i Vellinge. 
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Den fråga som är central i uppsättningen är mobbing. Dramatikern utgår inte enbart från 

mobbing bland skolelever, utan tar även upp mobbing mellan syskon, mellan vuxna lärare och 

elever som mobbar lärare. Pjäsen varvar spelscener med musik- och sånginslag. 

Skådespelarna skiftar mellan olika roller och spelar både vuxna och unga och i ett fall både 

man och kvinna. Publiken är placerad på en gradäng och scen och salong är inneslutna i ett 

gemensamt scenografiskt rum. Scendekorens centrala element är skjutbara skärmar 

föreställande betongelement som skådespelarna snabbt kan förändra och använda för entréer 

och sortier. Musikinstrumenten står på höger sida av scenen. 

Teaterkritikerna var positiva till uppsättningen och sättet att hantera mobbingfrågan. 

Skånska Dagbladets recensent lyfter fram att man skildrade mobbingen utan skygglappar och 

med humor (Skånska Dagbladet 3/10 2006). Hon anser att det hoppfulla slutet är välmotiverat 

för en pjäs som vänder sig till den åldersgruppen. Sydsvenskans placerade sin recension på en 

helsida. ”Det är en helvetesvandring ner till den djupaste förnedringen, men dramatiserad med 

energi och en vilja att berätta som gör upplevelsen både stram, gripande och – faktiskt – 

rolig.” (Sydsvenskan 3/10 2006). 

Månteatern hade under flera år sökt en form för att ta upp mobbingproblematiken. De 

fick kontakt med dramatikern Hans-Christian Thulin genom de improvisationskvällar som 

Månteatern anordnar. Han är utbildad till skådespelare på Teaterhögskolan i Malmö. Pjäsen 

blev hans egentliga debut som dramatiker. 

Man ger skolorna tillgång till en kortfattad lärarhandledning, men har inga organiserade 

diskussioner efter föreställningarna. Däremot är man öppen för enskilda ur publiken som 

enskilt vill kommentera eller ställa frågor. 

 

Vilja: Uppsättningen visar att Månteatern har en tydlig vilja att lyfta fram ett angeläget ämne. 

De har en vilja att ge komplexitet åt ämnet och att frågan berör många, att även mobbaren kan 

vara mobbad exempelvis. De vill använda sig av en stor ensemble och växla de sceniska 

uttrycken. De har en vilja att få fram nyskriven dramatik. Ensemblen vill uttrycka sig med 

teater och inte leda diskussioner. 

Kunnande: Månteatern visar sitt kunnande i att hitta en ny dramatiker som kan hantera ett 

komplicerat ämne utan att bli moraliserande. Ensemblen visar en stor spelskicklighet genom 

att ge snabba porträtt av de olika rollerna och visar tydligt att de spelar. Spelstilen fungerar 

mycket bra med de snabba växlingar som pjäsen kräver. I uppsättningen lyckas man integrera 

musiken, även om det inte är ett musikval som automatiskt appellerar till den unga publiken. 

Att mycket av ungdomars attityd, uttryck och rörelsemönster satiriseras av betydligt äldre 
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verkar fungera för publiken. Uppsättningen blev något längre än planerat (totalt 70 minuter), 

materialet var omfattande och hade hög kvalitet därför valde man att inte stryka ner den 

ytterligare. Månteatern lyckas sälja slut på uppsättningen trots att den har en så stor ensemble 

vilket gör att den blir dyr för skolorna. 

Skullen: Månteatern uppfyller det kulturpolitiska målet och uppdragsöverenskommelsens 

villkor att spela teater för barn och unga. Gruppen lyckas nå ut i de flesta av kommunerna i 

Skåne och uppfyller därmed både Kulturrådets bedömning av geografisk spridning och 

villkoret i uppdragsöverenskommelsen med Region Skåne om att utbudet i större utsträckning 

ska nå hela Skåne. Man lyckas uppfylla sin egen målsättning att ta upp ett angeläget ämne i en 

form som inte blir för instrumentell. 

 

En historia jag bara måste berätta, den om Riddare Ulf och hans tre barn 
Tripp, Trapp, Trull och Jätten DumDum som förstenar alla med sin blick 
Premiär: 2007-09-23; Dramatiker: Hans Rääf och Magnus Nylander; Regi: Hans Räff; 

Scenografi: Pehr Ellgård; Medverkande: Magnus Nylander; Antal föreställningar hösten 

2007: 18 st.; Speltid: 40 minuter.; Åldersgrupp: rekommenderas från 5 år och uppåt. 

Utvärderarna såg uppsättningen den 26 september 2007, på den egna scenen i kulturhuset 

Mejeriet, Lund. 

 

Uppsättningen är en riddarsaga i modern gestalt, Riddaren Ulf är ständigt ute på uppdrag 

medan hans familj väntar, frun som är journalist för lokaltidningen och de tre barnen Tripp, 

Trapp och Trull. De tre barnen lyckas rädda honom när han har blivit förstenad av jätten 

DumDum och familjen kan åter bli samlad. Pjäsen bygger på en bok av Elsa Beskow. 

Magnus Nylander arbetar i en berättarteatergenre, med några enkla attribut men 

framförallt genom gestaltning förändrar han sig snabbt till de olika karaktärerna. Scenografin 

rymmer en del teknik, bl.a. en stor låda som kan genomgå en del förvandlingar, men det 

centrala är skådespeleriet. Scenografin och tekniken är avpassad för att skådespelaren ska 

kunna turnera ensam med föreställningen. Skådespelaren avpassar respektive föreställning till 

den åldersgrupp den spelas för. 

Skånska Dagbladets recensent konstaterar att det är en ”häftig teaterupplevelse […] som 

uppmuntrar publikens egen fantasi” (Skånska Dagbladet 26/9 2007). Sydsvenskans recensent 

hade önskat mer: ”Missförstå mig inte: pjäsen är mycket rolig att se. Men den kunde varit mer 

utmanande; också för en femåring.” (Sydsvenskan 24/9 2007) 
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Vilja: Månteatern har en vilja att gestalta en traditionell sagoberättelse i nutida form. 

Skådespelaren Magnus Nylander hade länge haft en önskan om att göra en egen 

berättarföreställning. Man har en vilja att utveckla berättarformen inom teatern som bygger på 

barnpublikens medskapande fantasi. Man har en vilja att presentera teater för olika 

åldersgrupper. 

Kunnande: Skådespelaren visar på en stor förmåga att arbeta med ett fysiskt berättarsätt, som 

fångar publiken. Både regi och skådespeleri visar på gestaltmässig fantasi, med en del 

överraskningar. Samarbetet med regissören Hans Rääf med erfarenheter från 

Dockteaterverkstan var utvecklande för berättarstilen. Skådespelaren har ett stort kunnande i 

att ha publikkontakt och en undersökande attityd till vad som fungerar för olika åldersgrupper. 

Möjligen är den nedre åldersgränsen satt för lågt, enligt skådespelaren vilket tyder på olika 

åsikter mellan de som producerar och de som ska sälja uppsättningarna. En höjning av den 

lägsta rekommenderade åldern har dock skett från 4 till 5 år. Skådespelaren skicklighet gör att 

han kan anpassa föreställningen för de olika åldersgrupperna den spelas för. 

Repertoarplaneringen bygger på en kunskap om hur beställningssituationen är, en kort 

spelperiod och presentation på utbudsdagar för att sen sälja nästa säsong. 

Skullen: Månteaterns repertoar innehåller uppsättningar med relativt stor ensemble och 

teknik, Riddare Ulf är ett exempel på bredden i utbudet, en enpersons föreställning där 

skådespelaren även har hand om tekniken. Uppsättningen kan spelas på fler ställen och är 

också mindre kostsam för beställarna. Den vänder sig till en annan åldersgrupp än de två 

andra uppsättningarna på repertoaren, vilket innebär att den inte konkurrerar med dessa. De 

två andra pjäserna handlar om problemområden, medan denna pjäs mer handlar om lek och 

fantasi. Elsa Beskows saga handlar om en manlig hjälte, i uppsättningen har man försökt 

nyansera det genom att göra kvinnan till yrkesarbetande men det är fortfarande hon som tar 

ansvar för hemmet och familjebilden blir därför ganska traditionell. 

 

Samlad bedömning av repertoaren 2007 
De två övriga uppsättningarna under 2007 som inte finns med i analysen ovan är dels Klas 

Abrahamssons Vad går du på? och dels Mary Zimermans Färden till Västern.  

Klas Abrahamssons Vad går du på? (premiär 13/2 2006) är en klassrumsuppsättning i 

regi av Ragna Weisteen Sköld om en före detta missbrukare och hans dotter. Situationen är att 

han ska hålla ett föredrag mot missbruk för en klass och dottern har skjutsat honom till skolan 

  sid 15 (24) 
 



och hon börjar diskutera vad som är så lockande med droger. Skånska Dagbladets recensent 

tyckte att Månteatern lyckas ”ta upp ett viktigt ämne med respekt för både ämnet och för sin 

unga publik”. Hon fortsätter med att konstatera att pjäsen varken är ”information eller 

skrämselpropaganda, den är istället ett ingångsättande av egna tankar […] den är fast 

förankrad i publikens verklighet” (Skånska Dagbladet 14/2 2006). Dramatikern Klas 

Abrahamson hade man tidigare samarbetat med i pjäsen Gillar du porr? (2003). 

Under våren har dotterns roll tagits över av skådespelaren Nanna Nore, från Maja 

Runeberg. Under 2006 spelades den 78 gånger och under våren spelades den 40 gånger. Den 

kommer åter spelas våren 2008. 

Färden till Västern, Mary Zimermans dramatisering av en kinesisk legend om 

buddhistmunken Xuanzangs pilgrimsfärd till Indien 627-45, sätts upp av den mycket 

framstående regissören Peter Oskarson som under de senaste decennierna har arbetat mycket 

kring världsteatertanken där olika teaterformer får mötas och inspirera varandra. 

Repetitionsarbetet påbörjades i oktober med hela ensemblen (9 skådespelare), samt Bai Tao 

(som är utbildad i Pekingoperatradition) från Folkteatern i Gävle. Uppsättningen kommer ha 

premiär på nyårsafton 2007 och spelas under januari och februari på scenen på Bredgatan i 

Lund. Den kommer både spelas för en vuxen publik och för skolor. 

 

Vilja: Repertoaren 2007 visar att Månteatern har en vilja att ta upp angelägna ämnen i en 

konstnärlig form, bland annat genom att engagera nya dramatiker. Månteatern vill att 

angelägna ämnena ska belysas i en komplex form och undvika att bli moraliserande och 

instrumentella. Månteatern ser inget självändamål med att utgå från angelägna problem, det är 

av vikt att det är en fullödig dramatisk berättelse. Månteatern vill blanda musik och teater. De 

vill arbeta med olika teaterformer och skapa magiska teaterrum. Månteaterns konstnärliga råd 

har under tre år ”makt” som tema för repertoaren.  

Kunnande: Månteatern lyckas hantera angelägna problemämnen på ett komplext sätt, inte 

minst genom att hitta nya dramatiker som kan samarbeta med gruppen kring pjäsidéerna. 

Skådespelarna har ett stort kunnande i att gestalta mångskiftande karaktärer och blanda 

skådespeleri, sång och musik. Trots de begränsningar som turnéerna innebär lyckas man både 

i Som det var och Riddaren Ulf skapa en magisk atmosfär genom skådespeleri, musik och 

scenografi. Det magiska teaterrummet gäller inte för alla produktioner, exempelvis Vad går 

du på? spelas i ett klassrum, något som gruppen kallar dogmateater. Uppsättningarna visar en 

hög konstnärlig kvalitet, men det bör betonas att de inte är speciellt formmässigt nyskapande. 
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Månteatern har ett stort kunnande i att göra uppsättningar som inte konkurrerar med 

varandra. Månteatern har ett stort kunnande i att ta emot publiken. De gör en tydlig gräns för 

vad som är skolans uppgift och teaterns, under föreställningen är det teatern som har ansvaret 

medan efterarbete är skolans ansvar. Man har en hög kunskap om hur man säljer 

föreställningar och hur skolornas/kommunernas inköpsplanering ser ut vilket leder till att de 

lyckas sälja slut på uppsättningarna på turné. 

Ett tidigare exempel som visar på Månteaterns okonventionella metoder att utveckla 

repertoaren, var när man hade auditions för regissörer som fick presentera tre 

uppsättningsidéer. 

Skullen: Repertoaren 2007 rymmer fyra pjäser som väl täcker in skolans olika stadier. Under 

spelåret har man dock inte haft någon pjäs som passar för de yngsta förskolebarnen. 

Två av de uppsättningar som har spelats under spelåret tar upp frågor som är angelägna, 

mobbing och droger och lämpar sig för fortsatt bearbetning i skolorna. Månteatern leder inga 

diskussioner med publiken, men ger skolorna material att arbeta vidare med. Uppsättningarna 

når ut till merparten av Skånes kommuner och man turnerar även nationellt, huvudsakligen i 

Halland, Blekinge, Västra Götaland och Sörmland. Genom uppsättningen av Färden till 

Västern visar man andra teaterkulturer och visar fram en annan historieskrivning en den 

traditionellt västerländska (dock i en amerikansk dramatisering), vilket gör att det 

mångkulturella målet delvis uppfylls, engagemang av nya skådespelare bryter däremot inte 

mot normen frånsett skådespelaren Bai Tao. 

Färden till Västern är också ett exempel på Månteaterns målsättning att varje år kunna 

samla hela ensemblen, detta gjordes även med uppsättningen av Råttpojken 2005, som 

spelades 89 föreställningar 2006. 

Av de fyra produktionerna som spelas under 2007 är tre skrivna av män, tre är 

regisserade av män. De tre uppsättningarna där scenografen är nämnd, har två en kvinnlig 

scenograf Carina Lundgren Carlestam som har varit medlem i Månteatern sedan 1990. Det 

bör dock betonas att exempelvis 2004 såg betydligt bättre ut ur ett jämställdhetsperspektiv. I 

självutvärderingen ifrågasätter Månteatern om det är rimligt att ålägga fria teatergrupper att 

lösa samhällsproblem. Den anser att de indirekt uppfyller målen gällande mångfald och 

jämlikhet genom valet av publikgrupper. 
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Månteatern i ett komparativt perspektiv 
Region Skåne har skrivet uppdragsöverenskommelser med ytterligare fyra fria teatergrupper: 

Dockteaterverkstan, Staffan Björklunds Teater, Teater 23 och Teater Sagohuset. Andra fria 

grupper som primärt spelar barn- och ungdomsteater i regionen är Expressteatern och 

Obanteatern i Malmö och Teater Kapija i Abbekås. Flera av dessa fria teatergrupper med 

inriktning på barn- och ungdomsteater gästspelar även utomlands på festivaler, vilket inte 

Månteatern gör. Det finns därutöver andra nationellt turnerande fria grupper som konkurrerar 

med Månteatern om spelningar i Skåne. Dessutom erbjuder Riksteaterns barn- och ungdoms-

ensemble, Unga Riks, uppsättningar.  Därtill kommer de två institutionsteatrarna Helsing-

borgs Stadsteater och Malmö Dramatiska Teater, men dessa turnerar inte. Andra scenkonst-

områden agerar inom barn- och ungdomskulturen, exempelvis musikteater och dans, där en 

stor utveckling sker både genom Operaverkstan som är knuten till Malmö Opera och Salto!-

festivalen med dans för barn- och unga. Även Musik i Syds barn- och ungdomsutbud, där 

flera produktioner gränsar till teaterområdet, konkurrerar med de fria teatergrupperna. 

Ett problem som Månteatern uppmärksammade i samtalet var amatör eller 

halvprofessionella grupper som säljer föreställningar billigare. De ville inte nämna konkreta 

exempel, men ett hypotetiskt exempel skulle kunna vara en grupp som gjorde en mindre 

uppsättning om mobbing som alternativt till Månteaterns dyrare produktion Som det var. 

Skolor med lite pengar riskerar då att välja en sämre produktion som eventuellt då även skulle 

riskera att ge en alldeles för enkel bild av problemet. Detta är ett tydligt exempel på att 

konstnärlig kvalitet ska premieras. 

Det är svårt att ge en total bild av scenkonstsituationen för barn- och unga i Skåne. 

Utifrån redovisningarna till Statens kulturråd från de grupper som huvudsakligen bedriver 

barn- och ungdomsteater har vi sammanställt följande tabell över situationen 2005.6 Vi har 

kompletterat detta med de siffror som institutionsteatrarna har rapporterat in gällande deras 

barn- och ungdomsteaterverksamhet. 

 

 

 

 

                                                 
6 Staffan Björklunds Teater är inte medtagen beroende på de inte har erhållit något stöd från Statens kulturråd för 
2005 och därför inte har lämnat in någon redovisning dit. 
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Föreställningar för barn och ungdomar 2005 av teatrar med säte i Skåne som erhåller stöd från 
Statens kulturråd 

 Föreställningar Produktioner Publik
Oftentligt 

stöd
Självinansie-

ringsgrad 
Helsingborgs 
stadsteater 114 3 17272 51403 11% 
Malmö Dramatiska 
Teater 175 4 20358 56109 7% 
Summa 
institutionsteatrar 289 7 37630 107512 9% 
                                     
Månteatern                   136 3 13246 3895 28% 
Teater 23                 133 5 4982 4119 22% 
Expressteatern 59 3 3384 510 39% 
Dockteaterverkstan 108 2 6529 493 51% 
Teater Sagohuset 234 6 14716 2096 67% 
Teater Kaijpa 48 6 3770 458 58% 
Summa fria grupper 718 25 46627 11571 44% 
      
 

Det finns flera osäkra faktorer vad gäller siffrorna, inte minst som teatrarna själva rapporterar 

in hur stor andel av publiken som är barn och ungdom, där Kulturrådet definierar den övre 

gränsen för ungdom till 25 år.7 Det går att konstatera att av det totala antalet föreställningar 

står de fria grupperna för över 70 %, men i den summan är även föreställningar utanför Skåne 

medräknade. Både Malmö Dramatiska Teater och Helsingborgs Stadsteater gör regelbundet 

på de stora scenerna uppsättningar i jultid för barnpubliken. I december 2005 gjorde 

exempelvis Malmö Dramatiska Teater Pinocchio. 2005 fick Helsingborgs Stadsteater 500 000 

från Kultur Skåne för att turnera med en barnpjäs i regionen, något som teatern inte gjorde det 

året. 2006 och 2007 har Helsingborgs stadsteater turnerat med barnteaterföreställningar i 

regionen, och speciella anslaget för 2005 har använts för detta.  

Att de fria teatergrupperna står för en betydande del av barn- och ungdomsteatern är 

inget okänt, men det bör påpekas än en gång liksom att de ekonomiska realiteterna skiljer sig 

markant åt vad gäller fria teatergrupper och institutionsteatrar.8  

I ett nationellt perspektiv var 2005 de fria teater- och dansgruppernas andel av barn- och 

ungdomspublikens besök 34%. Hur det exakt ser ut i Skåne går inte att klarlägga med de 

ovanstående siffrorna, eftersom inte alla teatrar är med i statistiken och vad som menas med 

                                                 
7 Uppgifterna om institutionerna är hämtade från Teater & dans 2004-2005, Kulturen i siffror 2007:2, 
Kulturrådet 2007. Eftersom Kulturrådet fr.o.m. denna rapport inte detaljredovisar de fria teatergrupperna är dessa 
siffror hämtade från inrapporteringsblanketterna från grupperna till Kulturrådet. 
8 Se exempelvis Ylva Gislén: Vem säger sig fri? En översyn av de fria teatergrupperna, Kulturrådet 2000; Bengt 
Larsson, Skånes fria teatergrupper, En översyn. Ett regionalt perspektiv, Kultur Skåne, 2001; Översyn av 
bidragsgivningen till de fria teater- och dansgrupperna, Kulturrådet 2006. 
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barn- och ungdomspublik skiftar, men majoriteten av barn- och ungdomspubliken bör ha sett 

en föreställning från en fri teatergrupp.  

Den genomsnittliga självfinansieringsgraden (biljettintäkter, försålda föreställningar, 

sponsrings m.m. del av de totala intäkterna) för de fria grupperna är här 44 % medan 

institutionsteatrarna har 9 %. Sett på nationell nivå är självfinansieringsgraden 18 % för 

institutioner och 35 % för fria grupper. Självfinansieringsgraden för de fria grupperna i Skåne 

hade sjunkit betydligt om de grupper som primärt spelar för vuxna hade tagits med i 

ovanstående tabell. 

2006 lyckades Månteatern ytterligare öka sin publik till 19 296 på 209 föreställningar 

och hade en självfinansieringsgrad på 31 %. 

Enligt en kartläggning av barn- och ungdomskulturen från Kultur Skåne har samtliga 

kommuner 2005 haft barn- och ungdomsteater och det verkar som om teatern är den 

konstform som når ut bäst. Där klarläggs också att det framförallt är utbudsdagarna som är 

väsentliga för skolornas inköp, av de intervjuade lärarna säger samtliga att de bara köper in en 

uppsättning de eller någon de känner har sett. Kartläggningen som bygger på Riksteaterns 

subventionsstatistik (subventionen finansieras av Kultur Skåne) och teatrarnas åter-

rapportering till Regionen, konstaterar att de tre grupper som har bredast spridning bland 

kommunerna är Månteatern, Teater 23 och Teater Sagohuset.  Dessa spelade 2005 var och en 

i 20 av de 33 kommunerna och det tycks vara mellanstadie- och högstadiepjäser som sprids 

mest. I rapporten konstateras också att spridningen inte är jämt fördelad. Ser man på 

subventionerna så fick Örkelljunga kommun 3,5 kronor medan Bromölla fick 42 kronor per 

barn.9 

                                                 
9 Fredrik Pålsson, Kartläggning av barn- och ungdomskulturen i Skåne, Region Skåne 2007. 
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SAMMANFATTANDE ANALYS AV MÅNTEATERN 
I följande avsnitt sammanväger vi de tidigare genomförda analyserna och placerar in dem i ett 

helhetsperspektiv. Detta följs av ett framåtsyftande avsnitt där de kommande konstnärliga, 

kulturpolitiska och samhälliga utmaningarna analyseras och kombineras med den utvecklings-

potential som vi ser för Månteatern. 

 

Vilja: Månteatern vill göra ett konstnärligt utvecklingsarbete som samlar hela ensemblen och 

som inte behöver resultera i en färdig produktion. De vill göra en angelägen teater, som riktar 

sig till många publikgrupper. Månteatern vill fortsätta med en stor turnerande verksamhet. De 

vill att föreställningarna ska vara en helhetsupplevelse, bland annat genom att bygga upp ett 

magiskt teaterrum. De vill att hela personalen, även den administrativa ska omfatta det 

konstnärliga innehållet i repertoaren genom att bli mer delaktiga i produktionsprocessen. 

Kunnande: Ensemblen har en stor yrkesskicklighet. Månteatern har en stor kunskap om 

vilket sceniskt språk som fungerar i mötet med barn- och ungdomspubliken. De har utvecklat 

en stor förmåga att turnera. De har byggt upp en allsidig repertoar som är baserad i talteatern 

men som blandar in musikaliska inslag. De har också en förmåga att hålla föreställningar 

konstnärligt levande trots långa spelperioder med många föreställningar. De tar upp angelägna 

problemämnen som mobbing och droger, men det försöker göra det i en komplex form istället 

för att moralisera och presentera en svart/vit verklighet.  De har byggt upp en repertoar som 

blandar uppsättningar som bygger på saga och fantasi, med pjäser som tar upp 

problemområden. De av utvärderarna sedda uppsättningarna är inte speciellt konstnärligt 

nyskapande, det finns inga förbindelser till cross-over eller performancekonst. Däremot måste 

det betonas att Månteatern håller en hög konstnärlig kvalitet och befinner sig i frontlinjen 

bland barn- och ungdomsteatrarna. De skulle vilja utvecklas mer konstnärligt som grupp, 

problemet är att det kräver helårsanställningar och idag finns det enbart ekonomisk möjlighet 

att ha anställda 80 % av året. Detta gör att den konstnärliga utvecklingen av medarbetarna 

mycket blir den enskildes och inte gruppens ansvar. Det finns inga ekonomiska möjligheter 

att låta den administrativa personalen kontinuerligt delta under produktionsprocessen, vilket 

skulle kunna ha lett till en bättre grund för försäljningen av uppsättningarna och en större 

delaktighet i de konstnärliga valen.  

Skullen: Den pågående organisationsutvecklingen visar på att Månteatern är beredd att på ett 

för fria teatergrupper okonventionellt sätt utvecklar sin verksamhet, med inspiration från 
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näringslivets organisering. En tydlig målsättning är att kombinera det med 

frigruppsmentaliteten, att alla medlemmar ska vara delaktiga.  

Av Kulturrådets utgångspunkter för bidragsgivning så uppfyller de till fullo alla krav 

som ställs. De övergripande målen från Region Skåne uppfylls, teaterns produktioner når hela 

Skåne och teatern prioriterar barn och unga. Kravet på att erbjuda minst två produktioner, 

varav minst en nyproduktion, för scenerna i Lund och för turné i Skåne, uppfylls och 

överträffas. Vad gäller kravet om att utveckla teaterns verksamhet bl.a. genom samarbete med 

andra teatergrupper och externa skådespelare, konstaterar Månteater att de är öppna och 

gediget intresserade av att samarbeta. För att kunna utveckla detta mer krävs det resurser i 

form av ekonomi, personal och tid. Liksom tidigare engagerar de en mängd externa 

skådespelare, regissörer och dramatiker. Vad gäller samarbeten har de påbörjat ett samarbete 

med Dockteaterverkstan, men det behöver inte innebära att det leder till en ny produktion utan 

snarare är väsentligt för Månteaterns utvecklingsarbete.  

De övriga detaljerade målen kommenteras nedan i punktform: 

• Upprätthålla en hög konstnärlig kvalitet och sträva efter konstnärlig 
förnyelse 

Månteatern uppfyller framförallt den första delen av målet, den andra delen 

uppfylls delvis (se diskussionen under kunnande). 

• Sträva efter att nå en så bred och mångfacetterad publik som möjligt  

Månteatern når en stor och bred publik, eftersom man spelar i skolor över 

hela Skåne når man en diversierad publik. 

• Utveckla dialogen med barn- och ungdomspubliken 

Månteatern utvecklar dialogen genom att ta upp nya frågor och även 

genom att ta fram studiematerial. Däremot anser teatern inte att det är deras 

ansvar att ha ett uppföljningsarbete efter föreställningen, de är tydliga om 

vad som är skolans respektive teaterns uppgift. 

• Anlägga ett mångkulturellt perspektiv på verksamheten när det gäller 
exempelvis konstnärliga val och publik 

Vad gäller publiken för barn- och ungdomsproduktionerna, så når man en 

mångkulturell publik. De konstnärliga valen vad gäller uppsättningarna för 

barn- och ungdomar präglas inte av mångkulturellt perspektiv förutom 

Färden till Västern. 
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• Skapa jämställda förutsättningar för kvinnor och män på Månteatern 
både i det interna arbetet och i den konstnärliga verksamheten 

I det interna arbetet tycks situationen vara jämställdhet, men inte i den 

konstnärliga verksamheten. Merparten av regissörer och dramatiker är män. 

• Verka för att öka tillgängligheten till information och verksamhet för 
personer med funktionshinder. 

Eftersom det huvudsakligen handlar om skolföreställningar är det mycket 

en fråga för skolan. Månteaterns egna två teaterlokaler kan ta in 

rörelsehindrade. Vid några föreställningar har det funnits teckentolk, samt 

har gett föreställningar för publikgrupper som ställer speciella krav. 

I utvärderingssamtalet diskuterades om det är rimligt att Regionen ställer så detaljerade krav, 

att också en del av frågorna snarare handlar om samhällsproblem vilka teatern knappast kan 

lösa. Vad genomgången ovan visar är också att flera av kraven är omöjliga för teatern att 

uppfylla eftersom ansvaret snarare ligger på skolan där uppsättningarna kan vara en hjälp för 

skolans arbete. 

 

Utmaningar och utvecklingspotential för Månteatern 
Vilja: Månteatern vill utveckla sig konstnärligt och gör alla personal delaktig i processen. 

Månteatern har en vilja att öka växelspelet mellan vuxenproduktioner och barn- och 

ungdomsproduktioner. Det är en fråga för skådespelarnas utveckling och 

vuxenuppsättningarna har också en mer begränsad spelperiod. Månteatern har ett behov av att 

få en tydligare profil, även om det inte får innebära att man slutar överraska. 

Kunnande: Mycket av den tekniska utrustningen behöver förnyas, även så turnégradäng och 

bilar. Att få pengar till infrastrukturella investeringar som skulle möjliggöra än bättre 

turnéverksamhet är svårt att lyckas med inom bidragssystemet. De måste utveckla en tydlig 

arbetsbeskrivning för den konstnärliga ledningen, något som är nödvändigt under den 

pågående organisationsförändringen. För att kunna utvecklas konstnärligt och höja sin 

kompetens måste Månteatern bli en helårsverksamhet och inte bara ha anställda 80 % av året. 

Denna så kallade ställtid skulle då bland annat användas till konstnärlig utveckling och 

utbildning av personalen 

Skullen: En ny uppdragsöverenskommelse ska tecknas med regionen, här gäller det för 

Månteatern att få ett rimligt uppdrag och kunna argumentera för vad de vill göra. Den 

kommande översynen av den nationella kulturpolitiken och en eventuell överflyttning av 
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kulturpolitiska beslut från staten till regionerna kommer även det på sikt förändra 

förutsättningarna för Månteatern. Prioriteringen på barn- och ungdomskultur kommer med all 

säkerhet ligga fast, men från exempelvis Kulturrådet lyfts det genreöverskridande fram, 

vilken beredskap och vilja har Månteatern att möta det? Lunds kommun ansökan för att bli 

Kulturhuvudstad där Månteatern och Scenkonstbiennalen för barn och unga är en del, kan 

ställa nya och delvis mot regionen motstridiga krav. Exempelvis en ännu tydligare markering 

av Månteatern som Lundagrupp, ökade önskemål om vuxenproduktioner och ett starkare 

inslag av konstnärlig förnyelse och utveckling. Månteatern anser att växelspelet mellan 

vuxenteater och barn- och ungdomsteater är väsentlig för gruppens konstnärliga utveckling, 

detta står idag i motsättning till att Regionen enbart stödjer barn- och ungdomsteater. 

Uppsättningar som behandlar angelägna problem är naturligtvis efterfrågade inom 

skolan. För teatern är det viktigt att den konstnärliga drivkraften inte kommer i skuggan av 

sökandet efter angelägen tematik, där har den konstnärliga ledningsgruppen en stor uppgift. 

Att utveckla publikarbetet genom att prioritera visa publikgrupper och områden skulle vara en 

utmaning för Månteatern. En ytterligare utmaning är att hitta och utveckla samarbetsprojekt 

med andra teatrar och konstnärsgrupper. 

Det krävs en stark egen motivation och självsyn för att kunna fortsätta arbeta som fri 

grupp. Det år stora krav som ställs på gruppens medlemmar, men den ekonomiska 

ersättningen är låg. En fri grupp har små möjligheter att klara fiaskon, varje uppsättning är ett 

risktagande för hela verksamheten. För att visa den starka motivation som finns inom 

Månteatern väljer vi att avsluta med att citera ur teaterns självutvärdering: 

 

Vi når ut till skolor i vitt skilda områden i Skåne, från Rosengård i Malmö till 
Falsterbo i Vellinge. Vi når elever i alla samhällsklasser och i alla hörn av 
regionen. På detta sätt anser vi att vi når upp till skälig nivå till de kulturpolitiska 
kraven i förhållande till de resurser vi erhåller av regionen. 
 Ett samhälle är dött utan konst. Alla samhällen utvecklar konstnärlighet 
oavsett samhällets vilja. Vi finns för att det finns ett behov av oss. Vi finns också 
för att vi vill finnas. Vår utveckling från 1986 och framåt har genomsyrats av en 
vilja och en kontinuitet som har utvecklat teatern sakta men säkert.  I dag ligger 
den samlade konstnärliga målsättningen längre fram än de ekonomiska resurserna 
tillåter. Samtidigt kan vi inte sudda ut de 20 år av utveckling vi genomgått. Att 
sänka ambitionsnivån vore att göra våld på konstnärligheten. För att utvecklas i 
vårt komplexa samhälle behöver vi förstärkning i form av ekonomiska resurser. 
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